
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 84 del 26/01/2023 Reg. N. Servizio 15 del 19/01/2023

OGGETTO Lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO
MIELE E VIE DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO” – LIQUIDAZIONE SPESE CUC

CUP: [I37H22002410002]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 l’Autorità Responsabile del PSC Basilicata, in collaborazione con gli uffici regionali responsabili, al fine

di scongiurare tale eventualità, a partire dal mese di gennaio 2022 ha condotto una puntuale

ricognizione dello stato di attuazione degli interventi, identificando quelli caratterizzati da un alto rischio

in relazione all’assunzione dell’OGV entro il termine del 31 dicembre c.a.;

 tale ricognizione ha condotto al definanziamento di un primo gruppo di progetti per l’importo

complessivo di € 97.738.411,15;

 dette richieste di finanziamento sono state prese in carico dall’Ufficio Programmazione e attuazione

delle Politiche di Coesione il quale ha avviato un processo di riprogrammazione del FSC teso ad

identificare le iniziative coerenti con gli obiettivi del PSC;

VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro

per il Piano sviluppo e coesione” che, in esito alle risultanze istruttorie di ricognizione e valutazione

dell’attuazione degli interventi del Fondo Sviluppo e Coesione dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-

2013 e 2014-2020, svolte ai sensi dell’art. 44 -commi 1 e 7- del D.L. 34/2019, stabilisce la disciplina

ordinamentale del PSC, assicurando la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e

armonizzando le regole vigenti del ciclo 2014-2020 in un quadro unitario;

DATO ATTO che a seguito dell’ammissione a finanziamento degli interventi di cui alla D.G.R. 566/2022

residuano risorse disponibili alla riprogrammazione pari a € 42.402.719,75;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


TENUTO CONTO degli ulteriori approfondimenti tecnici effettuati sulle proposte progettuali pervenute, le

schede intervento approvate nella deliberazione di Giunta Regionale n.202200566 del 24/08/2022 (Allegato 1)

risultano coerenti ai criteri di selezione del PSC e concorrono al raggiungimento delle finalità dell’Area

Tematica del PSC cui afferiscono e presentano uno stato procedurale tale da poter garantire l’assunzione

dell’OGV entro la data ultima del 31/12/2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 08/08/2022 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO MIELE

E VIE DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO” - CUP: I37H22002410002 predisposto dall’Ufficio Tecnico

Comunale per l’importo complessivo di € 1.730.396,96 e di candidare il progetto di che trattasi a valere sui

finanziamenti del PSC (Piano di Sviluppo e Coesione) delle Regione Basilicata;

CONSIDERATO che questo Ente ha presentato la candidatura sulle risorse di che trattasi con il progetto dei

lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO MIELE E VIE DI ACCESSO

AL CENTRO ABITATO” - CUP: I37H22002410002”, avanzando richiesta di finanziamento per un importo

complessivo di € 1.730.396,96, articolato come da quadro economico agli atti di questo Ente;

PRESO ATTO della Deliberazione della Regione Basilicata n. 202200652 del 30/09/2022 ad oggetto “PSC

Basilicata - Ammissione a finanziamento di nuovi interventi nell'ambito della riprogrammazione delle risorse

FSC”;

VISTA la nota del 05/10/2022, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n. 13439 del

05/10/2022, con la quale è stato comunicato che con D.G.R. n. 202200566 del 24/08/2022 si è preso atto delle

ulteriori risorse disponibili a valere sui fondi PSC Basilicata e sono stati ammessi a finanziamento interventi per

compressivi € 118.562.288,31, tra cui rientrano i lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA

DELLA VIA ARMANDO MIELE E VIE DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO” - CUP: I37H22002410002, per

l’importo complessivo di € 1.730.396,96;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 07/10/2022 con la quale è stato preso atto della

Deliberazione di Giunta Regionale della Basilicata n.202200652 del 30/09/2022 di ammissione a

finanziamento, per un importo complessivo pari a € 41.306.140,62, degli interventi riportati nell’Allegato 1, oltre

alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, individuato nell’Ing. Pasquale MORISCO, e

all’autorizzazione a procedere all’adozione degli atti consequenziali per la realizzazione dell’interventi di che

trattasi;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 451/944 del 28/10/2022 con la quale, per

l’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione del progetto, è stato affidato il servizio di rilievo,

progettazione esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione relativi all’intervento richiamato in oggetto, alla METAMOR ARCHITETTI E

ASSOCIATI con sede in via Li Santi, 39 – 73048 Nardò (LE);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 25/11/2022 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO MIELE



E VIE DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO”, predisposto dai tecnici incaricati, per l’importo complessivo di €

1.730.396,96, articolato come da quadro economico agli atti di questo Ente;

PRESO ATTO che con determinazione a contrarre del Comune di Montalbano Jonico (MT) n. 501/1039 del

29/112022 tra l’altro si stabilivano le modalità di svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori

di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO MIELE E VIE DI ACCESSO AL

CENTRO ABITATO” - CUP: I37H22002410002”, per un importo di € 1.319.167,01, di cui € 38.422,34 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, demandando alla Centrale Unica di

Committenza (C.U.C.) del Comune di Tursi (Capofila) la predisposizione degli atti di gara e di quant’altro

necessario;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattati all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già di

ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

VISTA la convenzioni sottoscritta tra le parti, in data 07/12/2021, relativa alla costituzione della Centrale Unica

di Committenza (CUC) tra il comune di Tursi, Aliano, Montalbano Jonico, Colobraro, Garaguso, Rotondella,

Accettura e Valsinni;

VISTA la determinazione n. 369/CUC del 01/12/2022 con la quale si prendeva atto della determina a contrarre

adottata dal Comune di Montalbano Jonico, si indiceva procedura di gara per l’affidamento dei lavori di

“MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ARMANDO MIELE E VIE DI ACCESSO AL

CENTRO ABITATO” - CUP: I37H22002410002” e si approvava il bando, il disciplinare di gara e i relativi

allegati, predisposti dalla Centrale Unica di Committenza;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 13707/CUC del 02/12/2022 con la quale si pubblicava il bando di gara,

stabilendo il termine per la ricezione delle offerte entro le ore 12:00 del giorno 20/12/2022;

PRESO ATTO che con determinazione 419/CUC del 27/12/2022 si procedeva alla presa d’atto dei verbali di

gara e all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

VISTA la nota del 17/01/2023 prot.n. 869/CUC, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n. 743

del 17/01/2023, con la quale il Responsabile della C.U.C. ha predisposto il prospetto di liquidazione delle

competenze spettanti per la gestione delle procedure di gara, compreso il rimborso per l’anticipazione delle

spese di pubblicazione bando ed esisti di gara, valutati in complessivi euro 8.311,44, in ossequio a quanto

previsto nel regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, ripartito come da prospetto

agli atti di questo Ente;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Centrale Unica di Committenza per la

gestione della fase di gara, come da riparto effettuato;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;



 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (GU n.295 del 19-12-2022) con il quale è

stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti

locali, al 31 marzo 2023;

 l'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

 il Decreto sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi

MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE, in ossequio alla richiesta del 17/01/2023 prot. n. 869/CUC di Tursi, le spettanze dovute

al personale della medesima centrale di committenza per la gestione dei documenti di gara, oltre al

rimborso delle spese per la pubblicazione del bando e degli esisti di gara, per come indicato nel

prospetto agli atti di questo Ente, per la somma complessiva di € 8.311,44;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento in favore dei componenti della

Centrale Unica di Committenza per come riportato nel prospetto agli atti di questo Ente;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 8.311,44, relativa al costo dell’affidamento di cui all’oggetto,

da attingere nel quadro economico di progetto esecutivo approvato, a valere sulle risorse finanziate

dalla Regione Basilicata di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 202200652 del 30/09/2022, e

previsti al Capitolo 3136 art. 3 del corrente Bilancio di Previsione, demandando il perfezionamento

dell’impegno all’atto di approvazione delle stesso bilancio di previsione;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 25/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 26/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


